plus une seconde Rome, qu'Alexandrie et Antioche ne sont plus que de très petites villes, qu'elles ne sauraient, par conséquent, primer les villes qui leur sont de beaucoup supérieures par leur importance et surtout par leurs œuvres chrétiennes; etc., etc.

Bref, ici comme ailleurs, ce qui est divin est inattaquable et doit être stable; ce qui n'est qu'humain est toujours modifiable. L'Eglise est elle-même juge de ses intérêts spirituels, et tout chrétien, si modeste qu'il soit, a non seulement le droit, mais le devoir de rendre témoignage à ce qu'il croit vrai, juste et saint; et si petite que soit une Eglise particulière, sa voix est aussi chrétienne que celle de la plus nombreuse, si elle proclame ce que J.-C. a proclamé et si elle enseigne à observer ce que le Maître nous a ordonné. Le nombre et la grandeur matérielle n'ont rien à faire dans les choses de l'esprit, de l'âme et de la religion.

E. MICHAUD.

(La fin au prochain numéro.)